
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33313 Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2017

alínea d, e demais legislações aplicáveis.
CONTRATADO: KAPA CAPITAL LTDA – ME.
ENDEREÇO: Rodovia Mario Covas, Loteamento Parque dos 
Coqueiros, n°17, bairro de Coqueiro, Ananindeua/PA
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 146104

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 46 /2017 – DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2017

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/30193;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora DIANA COELI PAES DE MORAES, 
Id. Funcional nº 181412/1 ocupante do cargo de TECNICO A, 
lo tado na COORDENADORIA DE ADMINISTRACAO - SEAD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro 
de 2017 a 02 de Março de 2017, referente ao triênio 14 de 
Julho de 2004 a 13 de Julho de 2007. 
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
01.02.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 09 DE 
FEVEREIRO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 146382

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº030/2017-GS/SEAD DE 12 DE JANEIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 28 de dezembro de 2016, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.281 de 29 de dezembro de 2016, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2017/322 de 02/01/2017.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO, Id. Funcional nº54197884/2, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, para responder pela Gerência de 
Registro de Preço/SEAD, durante o impedimento legal da titular 
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO, no período de 02.01.2017 
a 31.01.2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE JANEIRO 
DE 2017.
 RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 146054

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 047/2017-DAF/SEAD DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2017

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/24261 de 18.01.2017;
R E S O L V E:                                             
CONCEDER ao servidor LUIZ EDIVALDO CORDEIRO 

MONTEIRO, Identidade Funcional nº. 11797/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico e portador do CPF nº 153.222.112-
68, lotado na Coordenadoria de Material, Patrimônio e Serviços, 
Suprimentos de Fundos no valor total de R$ 500,00 (Quinhentos 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
13.101.04.122.1297.8338-339030          R$ 500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a 
contar da data de emissão da ordem bancária, conforme §1º do 
Art. 3º do Decreto 1180 de 12/08/2008, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término 
da aplicação.        
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 146368

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 003/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: Prestação de serviços de Seguro de Vida em grupo e 
acidentes pessoais para um número estimado de 118 servidores 
da IOE, mediante emissão de apólices, pelo período de 12 (doze) 
meses, com a probabilidade de inclusão e exclusão no período 
de vigência.
Valor Total: R$ 32.800,92 (Trinta e Dois Mil e Oitocentos Reais e 
Noventa e Dois Centavos)
Data de assinatura: 31/01/2017
Vigência: 31/01/2017 a 30/01/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa – 33.90.39;
Fonte – 0261.00.0000.
Contratado: SEGUROS SURA S/A.
Endereço: Avenida das Nações Unidas, n.º 12995, 4º andar, 
Bairro: Brooklin Novo
CEP: 04.578-000, São Paulo/SP
E-mail: apoiocomercial@hembseguros.com.br
Telefone: (31)3073-7300, Celular: (31) 988148596
Ordenador: EDSON FERREIRA FARIAS.

Protocolo: 146223

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 002/2017/IOE, tendo como 
objeto a contratação de empresa para o fornecimento 
eventual de vale-refeição na forma impressa, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II – Termo de 
Referência do Edital, o qual proclamou como vencedora a 
empresa AMAZON CARD’S S/S LTDA , resolve HOMOLOGAR 
o referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 08 de Fevereiro de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 146131

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 032 DE 31 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER, a servidora ALESSANDRA FURTADO SILVA, 
matricula Nº 55590151/2, ocupante do cargo de Assistente de 
Informática, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com o 
art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, referente ao 1º 
triênio, período compreendido entre 23/08/2010 a 22/08/2013, 

no período de 09/01/2017 a 07/02/2017, devendo retornar ao 
serviço no dia 08/02/2017.   
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 09 
de janeiro de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 146314

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria: 040 de 06 de fevereiro de 2017
DESIGNAR, a servidora HELEN VANICE MATEUS OLIVEIRA 
TAKAHASHI, matrícula nº 5888826/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, para responder pela Chefi a 
de Gabinete, Código GEP-DAS-011.4, por ocasião das férias da 
titular, no período de 01/02 a 02/03/2017.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 01 
de fevereiro de 2017.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente.

Protocolo: 146303

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 005 /2017
Processo: 2016/492598
CHAMADA PÚBLICA n.º 015/2016 
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do Iasep
Data de Assinatura: 10/02/2017
Vigência: 10/02/2017 a 10/02/2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: COOPANEST – COOPERATIVA DOS 
ANESTESIOLOGISTAS NO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 15.290.125/0001-70
Endereço: Rua dos Pariquis n. 3001, Ed. Village Medical Center 
12º andar, Bairro Cremação, Telefone (91) 3239-3168, CEP 
66.040-045, Belém/PA
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 146181

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 048 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
NOMEAR, KATIA ANDRADE DA SILVA, para exercer o Cargo em 
Comissão de Gerente de Assistência Preventiva, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Diretoria de Assistência Saúde/DAS.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 01 
de fevereiro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 146395

PORTARIA Nº 047 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017
Considerando o teor do Ofício nº 801/2012-UFPA/Gabinete da 
Reitoria, datado de 11/12/2012 e, referência: Processo UFPA nº 
014009/2012-10;
REVOGAR, a cedência do servidor, EVANDRO LADISLAU DA 
SILVA, matrícula nº 54180579/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Serviço Social, que encontrava-se cedido para 
Universidade Federal do Pará-UFPA, através da PORTARIA Nº 
188 de 26/04/2012, publicada no Diário Ofi cial nº 32.146 de 
27/04/2012, protocolo nº 372249, com ônus para o Órgão 
cedente.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 11 
de dezembro de 2012.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 146320

PORTARIA Nº 037 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER, a servidora DÉBORA GONÇALVES DA SILVA 
SARMANHO, matrícula 54181574/4, ocupante do cargo de 
Técnico em Saúde/Fisioterapeuta, lotada na DAS/Gerência de 
Assistência Domiciliar, 02 (dois) anos de licença sem vencimento, 
para tratar assuntos de interesse particular, no período de 
02/01/2017 a 01/01/2019, sem ônus para o Estado.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
janeiro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 146331


